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Seznam použitých zkratek

IZ Insolvenční zákon – zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho
řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů

SJM Společné jmění manželů

OSŘ Občanský soudní řád – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní
řád, ve znění pozdějších předpisů

OZ Občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, ve znění
pozdějších předpisů

ZKV Zákon o konkursu a vyrovnání

1. Úvod

Téma této diplomové práce „Problematika společného jmění manželů

v insolvenčním řízení“ jsem zvolila, protože po dobu svého studia praktikuji v kanceláři

insolvenčních správců a s touto problematikou se v praxi téměř denně setkávám. Toto

téma je významné zejména z toho důvodu, že si žadatelé o oddlužení často

neuvědomují, do jaké pozice se dostává druhý z manželů, pokud si žádost podá pouze

jeden z nich. Mnoho osob si také neuvědomuje, jaké důsledky má prohlášení konkursu

na majetek jednoho z manželů.

Základním účinkem, který se prolíná celou prací je právě zánik společného jmění

manželů a důsledky tohoto stavu při prohlášení konkursu na majetek jednoho

z manželů. V této práci stručně popíši způsoby řešení úpadku dlužníků a krátce se

zmíním o teoretických východiscích, která čerpají z insolvenčního zákona.

V první části své práce se zaměřím na teoretickou průpravu pro aplikační druhou

část. Soustředím se na základní pojmy, které budu ve své práci využívat a přiblížím

čtenářům své práce pojem společného jmění manželů, jeho vznik, obsah a zánik. Dále

se budu zabývat pojmem úpadek, který je základním znakem insolvence. V další části

popíši možnosti podání insolvenčního návrhu, a to jak ze strany dlužníka, tak věřitele a

pokusím se komentovat i připravované znění novely, které silně omezí podávání

insolvenčního návrhu věřitele. Tento trend neznamená krok zpět, ale je to v zásadě

srovnatelná úprava s jinými evropskými zeměmi, která má zamezit podávání tzv.

„šikanózních” insolvenčních návrhů.

Samostatnou kapitolu mé práce tvoří uplatňování pohledávek věřitelů

v insolvenčním řízení. Podrobně rozeberu jednotlivé druhy pohledávek a jejich způsob

uplatnění, kde vycházím nejen z platného českého práva, ale zohledňuji i právní normy

Evropské unie. Odděleně zpracuji způsoby zjištění těchto pohledávek. Okrajově je

v práci zpracováno také téma přezkumného jednání a schůze věřitelů.

Kapitola věnující se majetkové podstatě je zaměřena na popis situací, které souvisí

se společným jměním manželů a jeho vypořádáním, které se může uskutečnit

před zahájením insolvenčního řízení či v jeho průběhu. Zde se soustředím na určení
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procesních subjektů tohoto vypořádání a důsledky, které plynou pro majetkovou

podstatu dlužníka a jeho manžela či manželku.

Formy řešení dlužníkova úpadku a jejich dopad na společné jmění manželů jsou

stěžejním tématem poslední části mé práce, ve které popisuji konkurs i oddlužení a

jejich účinky na společné jmění manželů.

Vzhledem k tomu, že počet insolvenčních řízení je za poslední roky stabilní, ba

naopak v některých krajích, které byly dříve považovány za relativně vyspělé a

bez zatížení nezaměstnaností, počet případů podaných žádostí na povolení oddlužení

stoupá a zároveň stoupá počet prohlášených konkursů. Proto ve své druhé části –

aplikační, se zaměřím nejdříve na stručný statistický exkurs do počtu insolvenčních

řízení v České republice a dále budu aplikovat dopady vypořádání společného jmění,

pro případ konkursu a vznik, tzv. „nově založeného společného jmění manželů“

v případě společného návrhu manželů na oddlužení.

Svou práci ukončím aplikačními příklady z praxe a dovolím si přednést možné

návrhy na úpravu problematiky de lege ferenda. Zároveň se v závěru práce budu

zabývat úpravou formuláře pro návrh na společné oddlužení manželů, na který pohlížím

z praktického pohledu vyplývajícího z mé vlastní zkušenosti. Závěr práce by měl

směřovat k tomu, abych upozornila širokou praxi na úskalí, která mohou přinést špatně

podané insolvenční návrhy a zejména, abych své zkušenosti, které jsem získala v praxi a

aplikovala tak, aby bylo možné případně doplnit legislativu v tomto tématu.

1.1. Pracovní hypotéza

Cílem této diplomové práce je, na základě analýzy současné právní úpravy týkající

se společného jmění manželů a jeho dopadů při insolvenčním řízení manželů a

připravované novely insolvenčního zákona, ověřit stanovenou pracovní hypotézu.

Je dostatečná právní úprava společného oddlužení manželů a účinky prohlášeného

konkursu na společné jmění manželů? Mám za to, že je nedostatečná právní úprava,

která nereflektuje praktické problémy vznikající při insolvenčním řízení manželů, a to

zejména v případě, kdy v průběhu schváleného oddlužení dojde k rozvodu manželů

nebo zániku společného jmění v důsledku smrti jednoho z manželů. Je zcela neřešena

problematika povinnosti hradit výživné za situace, kdy byl podán společný návrh a
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dojde k rozvodu manželství. Novelou, která bude platit od 1. 7. 2017 je již ošetřeno to,

že nebude v případě neplnění jednoho z manželů prohlášen konkurs na oba, ale řízení se

zastaví. Je však třeba si klást otázku, zda toto je postačující? Existuje nové řešení pro

toho z manželů, který zrušení oddlužení nezavinil?
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2. Právní úprava a zásady insolvenčního řízení v ČR

2.1. Historický exkurs

Insolvenční právo a zavedení institutu insolvenčního řízení, obdobně jako právo

obchodní, zřejmě vzniklo již v severoitalských městech na počátku 13. století. Bylo

součástí tzv. statuárního práva těchto měst, které bylo ze začátku právem obyčejovým.

Statutární právo začínalo být zapisováno až od 13. století. Vývoj insolvenčního práva

poté souvisí se snahou právnické školy postglosátorů vytvořit jednotné obecné právo.

Velký vliv na vývoj i v jiných evropských zemích mělo dílo Benvenua Stracchy

Tractacus de Merctura, věnované obchodnímu, směnečnému a konkursnímu právu.

Na velký vliv a původ konkursního práva v Itálii poukazuje i právní terminologie dnes

užívaná.1 Například český pojem „bankrot” vychází z italského banca rotta, neboli

zlomená lavice bankéře, která měla poukázat na neserióznost daného bankéře.

Pro další vývoj insolvenčního řízení není zdrojem pouze italský příklad, ale i

některé římské procesní instituty. Jako třeba universální exekuce „misio in bona“,

jakožto exekuční postižení dlužníkova majetku, a to jako celku. Dále i souběh věřitelů

„consensus creditorium“. V průběhu vývoje římského práva se začíná objevovat tzv.

singulární exekuce - na jednotlivé majetkové kusy. Ale až teprve v novověku hledalo

formující se insolvenční právo inspiraci v některých římskoprávních institutech a

přejímalo je. S nástupem novověku dochází k podstatným změnám hospodářské,

sociální i politické situace. Dochází k rozvoji měst, řemesel a také obchodu. S tím

souvisí i množství případů neúspěšných podnikatelů, které postihl úpadek. Postihuje i

některé měšťany a předchůdce svobodných povolání. Velký vliv na vývoj měly i války,

například třicetiletá válka v 17. století, která měla za následek, že se do okruhu úpadců

dostala i šlechta a státní pokladny. Na tuto situaci muselo reagovat i právo konkursní.

Jeho vývoj byl zásadně ovlivňován i středověkým soudním procesem, který

nerozlišoval mezi jednotlivými druhy řízení a zejména tzv. personalita práva, tzn., že

každý stav měl své právo i soudnictví. Teprve později, když začínalo přibývat dodatků,

1 ZOULÍK, František, DVOŘÁK, Bohumil (ed.). Cesty práva: výbor statí. Praha:

Wolters Kluwer Česká republika, 2013. ISBN 978-80-7478-039-4.
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které upravovaly některá ustanovení z jednotlivých řízení, byly tyto systematicky

shrnuty.

V českých zemích se první náznaky zvláštní úpravy insolvenčního řízení

objevují v Obnoveném řízení zemském. Později Josefínský konkursní řád z roku 1781

vytvořil již jednotné konkursní právo. Na počátku 19. století se řešení úpadku stalo

standartní součástí prakticky všech právních řádů. Na našem území podstatný zvrat

přinesl až konkursní řád z roku 1868 č. 1/1869, který zavedl instituty speciální pro


[…]


Příjmení:
Titul za jm.:
Dat. narození:
Osobní stav:
Obec:
Ulice:

Stát:

02 Typ: Fyzická osoba manželka Státní příslušnost:

Příjmení:
Titul před jm.:
Dat. narození:
Osobní stav:
Obec:
Ulice:

Stát:

Elektronická adresa: Akreditovaný poskytovatel certifikačních služeb:

Trvalé bydliště IČ:
PSČ:
Č. p.:

Osobní údaje Jméno:
Titul za jm.:
Rodné číslo:

Trvalé bydliště IČ:
PSČ:
Č. p.:

NÁVRH NA POVOLENÍ ODDLUŽENÍ

Soud:

Osobní údaje Jméno:
Titul před jm.:
Rodné číslo:
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Příjmení:
Titul před jm.:
Bydliště/Sídlo:
Ulice:

Stát:

Název/obchodní firma:
IČ:
Obec:
Ulice:

Stát:

Příjmení:
Titul před jm.:
Bydliště/Sídlo:
Ulice:

Stát:

Název/obchodní firma:
IČ:
Obec:
Ulice:

Stát:

07

dlužníků a zároveň rozhodl o povolení oddlužení

Insolvenční návrh spojený s návrhem na povolení oddlužení

Z důvodů zde uvedených navrhuji, aby soud rozhodl o

úpadku hrozícím
úpadku

Popis rozhodujících skutečností osvědčujících úpadek/hrozící úpadek

06 Právnická

osoba

Jiné registr. č.:
PSČ:
Č. p.:

Č. p.:

05 Fyzická

osoba

Jméno:
Titul za jm.:
PSČ:

Titul za jm.:
PSČ:
Č. p.:

OSOBY OPRÁVNĚNÉ JEDNAT ZA DLUŽNÍKY

05 Fyzická

osoba

Jméno:

06 Právnická

osoba

Jiné registr. č.:

Č. p.:

PSČ:
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08

09

10

11

11a Manžel

11b Manželka

Dlužníci nenavrhují
způsob oddlužení

Podrobný popis okolností, znichž lze usuzovat na výši hodnoty plnění,
které při oddlužení obdrží nezajištění věřitelé dlužníků

Očekávané příjmy dlužníků v následujích 5 letech:

Návrh na povolení oddlužení je podáván po podání insolvenčního návrhu věřitele

Z důvodu zde uvedených navrhujeme, aby soud rozhodl o úpadku dlužníků a
zároveň rozhodl o povolení oddlužení

Navrhovaný způsob oddlužení

Zpeněžením majetkové
podstaty Plněním splátkového kalendáře
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12

12a Manžel

12b Manželka

13

Ano Ne

14

Ano Ne

Navrhovaná výše měsíčních splátek nebo způsob jejich určení a popis důvodů,
které vedly k úpadku dlužníků

Údaje o všech dlužníkových příjmech za poslední 3 roky:

Počet vyživovaných osob žijících
ve společné domácnosti

Manžel/manželka

Počet vyživovaných osob

Počet jiných vyživovaných osob

Navrhuji, aby soud stanovil nižší
než zákonem stanovené splátky
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15

č.

15a

č.

16

č.

Majetek, který je ve společném jmění manželů a je
předmětem zajišťovacích práv

Specifikace majetku Množství Pořizovací cena

Specifikace majetku Množství Pořizovací cena

Majetek, který je ve výlučném vlastnictví jednoho z manželů
a není předmětem zajišťovacích práv

POPIS VEŠKERÉHO MAJETKU DLUŽNÍKŮ

Majetek, který je ve společném jmění manželů a není
předmětem zajišťovacích práv

Specifikace majetku Množství Pořizovací cena
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16a

č.

17

č.

17a

č.

18

č.

Majetek, který je ve výlučném vlastnictví jednoho z

Specifikace majetku Množství

Popis závazku Věřitel Výše závazku (v Kč)

Závazky, které náleží do společného jmění manželů, a ze kterých vyplývá právo
na uspokojení ze zajištění-vykonatelné

Závazky, které náleží do výlučném vlastnictví jednoho z manželů, a ze kterých
nevyplývá právo na uspokojení ze zajištění-nevykonatelné

Popis závazku Věřitel Výše závazku (v Kč)

POPIS VŠECH ZÁVAZKŮ DLUŽNÍKŮ

Závazky, které náleží do společného jmění manželů, a ze kterých nevyplývá
právo na uspokojení ze zajištění-nevykonatelné

Pořizovací cena
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18a

č.

19

č.

19a

č.

20

č.

20

č.

Závazky, které náleží do výlučném vlastnictví jednoho z manželů, a ze kterých

Závazky, které náleží do společného jmění manželů, a ze kterých nevyplývá

Závazky, které náleží do výlučného vlastnictví jednoho z manželů, a ze kterých

Popis závazku Věřitel Výše závazku (v Kč)

Popis závazku Věřitel Výše závazku (v Kč)

Závazky, které náleží do vlýlučného vlastnictví jednoho z manželů, a ze kterých

Popis závazku Věřitel Výše závazku (v Kč)

Závazky, které náleží do společného jmění manželů, a ze kterých vyplývá právo
na uspokojení ze zajištění-vykonatelné

Popis závazku Věřitel Výše závazku (v Kč)
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21

22 V dne

Dlužník

Příjmení:
Titul za jm.:

Příjmení:
Titul před jm.:
Bydliště/Sídlo:
Ulice:

Stát:

Název/obchodní firma:
IČ:
Obec:
Ulice:

Stát:

Č. p.:

Podpis: Potvrzení úředního ověření podpisu:

PSČ:
Č. p.:

06 Právnická

osoba

Jiné registr. č.:
PSČ:

Podpisem stvrzuje Jiná Osoba

23 Dlužník

manžel

Dlužník prohlašuje, že údaje v návrhu na povolení oddlužení a v jeho přílohách jsou
pravdivé.
