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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Volbu zvoleného tématu lze aprobovat. Jde o téma aktuální, které se spolu se změnami v

oblasti insolvenčního práva stále vyvíjí a přináší tak i nové diskusní otázky a náměty de lege

ferenda, což může diplomová práce poměrně dobře reflektovat a k řešení nových či

staronových otázek (např. v souvislosti s otázkou zániku společného jmění smrtí jednoho

z manželů v průběhu schváleného oddlužení, otázkou úhrady výživného v případě, kdy je

podán společný návrh a manželství je rozvedeno, dále otázkou, zda má věřitel pohledávku,

kterou by mohl přihlásit do insolvenčního řízení vedeného na majetek manžela obligačního

dlužníka, aj.) tak přispět.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Téma je možné hodnotit jako náročné. Náročnost se odvíjí jednak od důsledků zakotvení

právní úpravy společného jmění manželů v občanském zákoníku z roku 2012, ta je také však

podtržena významem společného jmění pro právní praxi v jednotlivých druzích insolvenčního

řízení (zejména po provedené novelizaci insolvenčního zákona, ke kterému došlo zákonem

č. 294/2013 Sb.). S tématem sice náročným jak z pohledu teoretických znalostí, vstupních

údajů, tak jejich zpracování a použitých metod práce, se autorka vypořádala v celku zdárně.

3. Formální a systematické členění práce:

Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento druh prací kladeny. Práce

je po literární stránce psána odborným jazykem. I tato stránka práce osvědčuje autorčinu

kvalifikaci ve studovaném oboru. Naopak určitým nedostatkem práce je její obsahová

nevyváženost, když se autorka vlastnímu tématu práce, tj. zaměření na otázku společného

jmění manželů v insolvenčním řízení věnuje prakticky až od 6. kap. (str. 43 a násl.). Právě

daná kapitola je stěžejní partií diplomové práce, ve které autorka obratně analyzuje

specifické problémy manželů v insolvenčním řízení s akcentem na společné jmění,

majetkovou podstatu a společné oddlužení. Vymezení základních pojmů provedené v kap. 3.

až 5. práce, konkrétně společného jmění manželů, zahájení insolventního řízení obecně a

také majetkové podstaty je vhodné, ovšem ne v takovém rozsahu, jak autorka učinila ve

třech kapitolách, nepočítaje v to Úvod práce (viz stanovení pracovní hypotézy – 1. kap.),

stejně jako Právní úpravu a zásady insolvenčního řízení v ČR – 2. kap.).

4. Vyjádření k práci:

V úvodu práce autorka vymezila pracovní hypotézu, jejímž obsahem bylo zodpovězení

otázky, zda je právní úprava společného oddlužení manželů a účinky prohlášeného konkursu

na společné jmění manželů dostačující. Hned vzápětí si autorka sama odpovídá, že tato

úprava vyhovující není, když uvádí příklady pro tento argument. S tím lze souhlasit. Práce

nevykazuje zásadních věcných nedostatků. Naopak, osvědčuje zájem autorky o zkoumanou

problematiku doplněnou postřehy z právní praxe. Pozitivně je třeba hodnotit provedenou

detailnější analýzu společného oddlužení manželů, a to jak plněním splátkového kalendáře,

tak zpeněžením majetkové podstaty (viz kap. 3.6. Společné oddlužení manželů na str. 44 a

násl.). Zde autorka neopomněla odkaz na ust. § 398 IZ, který poměrně nově umožňuje

kombinaci obou způsobů oddlužení. V této kapitole rovněž pozitivně hodnotím rozbor

klíčových otázek, jako např. dopady smrti jednoho z manželů na probíhající insolvenční

řízení, atd. Zde lze však postrádat polemiku s jinými odbornými názory, které by uvedené

argumenty podpořily. Závěry, které jsou v práci obsaženy nebo z ní alespoň vyplývají, jsou v

zásadě správné. Výsledky obsažené v práci navazují na již dostupné prameny. S ohledem

na výše uvedené hodnotím práci diplomantky jako zdařilou a doporučuji ji ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: Adekvátní.

- logická stavba práce: Vyhovující.

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: Adekvátní, cizojazyčné

zdroje nebyly využity, jednoznačně pozitivně lze hodnotit rozsáhlou práci s judikaturou.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Adekvátní ve vztahu ke zvolené

problematice. Práce je navíc obohacena praktickou částí (viz 5. kap.) a návrhy de lege

ferenda (viz 6. kap.).

- úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní, práce je obohacena přílohovou částí

(celkem 14 příloh).

- jazyková a stylistická úroveň: Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nechť se autorka vyjádří k připravovaným změnám v dané oblasti účinným od 1. 7. 2017.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Doporučuji.

Navržený kvalifikační stupeň: Výborně.
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